
ROMÂNIA   
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
PREŞEDINTE 
 
 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului Județean Prahova  

în ședință ordinară 
 
 
 
 Având în vedere: 
  - Prevederile art. 180 alin. (1), 182 alin. (4) coroborat cu art. 135 alin. (1) - (4), 
art. 179 coroborat cu art. 134, art. 178 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul  art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

   Președintele Consiliului județean Prahova emite prezenta dispoziție: 
 

  Art. 1  Se convoacă Consiliul județean Prahova în ședință ordinară la data de 
30 septembrie 2025, ora 17,00, în Sala de Consiliu, Intrarea B, din Palatul 
Administrativ din Ploiești, care se va desfășura cu participarea fizică a consilierilor 
județeni.  

 Art. 2 Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare, convocată conform art. 1, este 
cuprins în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 Art. 3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi se comunică 
consilierilor județeni prin mijloace electronice și se afișează pe site-ul Consiliului 
județean Prahova. 

 Art. 4 Asupra proiectelor de hotărâri, aferente proiectului ordinii de zi, 
consilierii județeni pot formula și depune amendamente. 

 
                                           
 

 PREŞEDINTE, 
Virgiliu-Daniel Nanu 

 
                                                                                

      CONTRASEMNEAZĂ: 
                                                                                   SECRETAR  GENERAL, 
                                      Hermina Adi Bîgiu 

 
 
 
Ploieşti, 24 septembrie 2025 
 

Nr. 553 



ROMÂNIA                                   ANEXĂ  
JUDEŢUL PRAHOVA              La Dispoziția nr. 553 
CONSILIUL JUDEŢEAN                               Din data de 24 septembrie 2025 
PREŞEDINTE 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
  a ședinței ordinare a Consiliului Județean 

Prahova din data de 30 septembrie 2025, ora 17,00 
 

1. Aprobarea Procesului Verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean 
Prahova din data de 27 august 2025. 

2. Aprobarea Procesului Verbal al ședinței extraordinare, de îndată a 
Consiliului Județean Prahova din data de 11 septembrie 2025. 

3. Aprobarea Procesului Verbal al ședinței extraordinare, de îndată a 
Consiliului Județean Prahova din data de 17 septembrie 2025. 

4. Aprobarea Procesului Verbal al ședinței extraordinare, de îndată a 
Consiliului Județean Prahova din data de 23 septembrie 2025. 

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului și a 
bugetelor unor instituții de sub autoritatea Consiliului Județean Prahova pe anul 2025 - 
inițiat pentru președintele Consiliului Județean Prahova, de domnul Mario Daniel 
Soare, vicepreședinte. 

        Aviz Comisiile nr. 1 și nr. 6.  
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea pregătirii și promovării proiectului 

”CASTER-PH – Capacități de stocare energie regenerabilă în județul Prahova” - inițiat 
de domnul Mario Daniel Soare, vicepreședinte al Consiliului Județean Prahova. 

        Aviz Comisiile nr. 1 și nr. 6.  
7. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unor terenuri din domeniul 

public al comunei al comunei Păulești în domeniul public al județului Prahova - inițiat 
de domnul Mario Daniel Soare, vicepreședinte al Consiliului Județean Prahova. 

        Aviz Comisiile nr. 1 și nr. 6.  
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Convenției de exploatare și 

operare a rețelei de distribuție a gazelor naturale care tranzitează teritoriul comunei 
Păulești cu satele Păulești și Găgeni aparținătoare acesteia și orașul Plopeni, județul 
Prahova, în vederea alimentării cu gaze naturale a sistemului de distribuție a gazelor 
naturale nou înființate în comunele Cocorăștii Mislii, Vâlcănești, Cosminele, 
Dumbrăvești, Vărbilău,  Aluniș, Ștefești, Bertea și orașul Slănic, între Județul Prahova 
și Distrigaz Sud Rețele - inițiat de domnul Mario Daniel Soare, vicepreședinte al 
Consiliului Județean Prahova. 

        Aviz Comisiile nr. 1 și nr. 6.  
9. Proiect de hotărâre privind modificarea tarifelor pentru efectuarea 

serviciului  public de transport județean de persoane prin curse regulate în aria 
teritorială de competență a UAT Județul Prahova pentru Loturile nr. 6 și 10 - inițiat de 
domnul Mario Daniel Soare, vicepreședinte al Consiliului Județean Prahova. 

        Aviz Comisiile nr. 1, nr. 3 și nr. 6.  
10. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului pentru aprobarea 

regulamentului de eliberare a acordului prealabil, a autorizației de amplasare și/sau 
acces în zona drumurilor comunale, a încheierii contractului pentru utilizare și acces în 
zona drumului comunal, în comuna Vâlcănești, județul Prahova - inițiat de domnul 
Mario Daniel Soare, vicepreședinte al Consiliului Județean Prahova. 



        Aviz Comisiile nr. 1 și nr. 6.  
11. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului 

Județean Prahova în Consiliile de Administrație ale unităților de învățământ special 
pentru anul școlar 2025-2026 - inițiat de domnul Mario Daniel Soare, vicepreședinte al 
Consiliului Județean Prahova. 

        Aviz Comisiile nr. 1, nr. 4 și nr. 6.  
12. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea regulamentului de 

organizare și funcționare pentru Direcția Județeană de Protecția Plantelor și de 
Întreținere a Drumurilor Județene Prahova - inițiat pentru președintele Consiliului 
Județean Prahova, de domnul Mario Daniel Soare, vicepreședinte. 

        Aviz Comisiile nr. 1, nr. 3 și nr. 6.  
13. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Județean Prahova nr. 27/2025 privind aprobarea componenței Colegiului Director al 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova - inițiat de 
domnul Mario Daniel Soare, vicepreședinte al Consiliului Județean Prahova. 

        Aviz Comisiile nr. 1, nr. 5 și nr. 6.  
14. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii 

Consiliului Județean Prahova nr. 242/2025 privind aprobarea proiectului ”Dotarea 
Spitalului Județean de Urgență Dr. Constantin Andreoiu Ploiești pentru tratarea 
pacienților cardiaci critici” și a cheltuielilor legate de proiect - inițiat de domnul Mario 
Daniel Soare, vicepreședinte al Consiliului Județean Prahova. 

        Aviz Comisiile nr. 1, nr. 5 și nr. 6.  
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Componenței inițiale a planului de 

selecție a membrilor consiliului de administrație al Societății Plopeni Industrial Parc 
S.A. - inițiat de domnul Mario Daniel Soare, vicepreședinte al Consiliului Județean 
Prahova. 

        Aviz Comisiile nr. 1 și nr. 6.  
16. Diverse. 

 
 


